
 

  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
ISTITUTO COMPRENSIVO DEL PO  

Scuola dell’Infanzia- Primaria- Secondaria di I grado 
Via Bonazzi, 9_ 46035 OSTIGLIA (MN) _ TEL 0386/802030 - FAX 0386/802086 

e-mail: mnic820005@istruzione.it - sito web: www.icdelpo.edu.it 
Codice IPA: istsc_mnic820005 - Codice Univoco Ufficio: UF0G04   CF: 93034950209 - CM: MNIC820005 

 
Data e Prot. elettronico vedi segnatura 

Agli atti ​ ​                              
All’albo di Istituto  
All’Amministrazione 
trasparente del sito 

 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto per l’acquisto di biglietti di ingresso con 
laboratorio per gli alunni della classe  2^A scuola primaria di Revere di Borgo 
Mantovano al Museo Della Giostra di Verona il 5 febbraio 2026. 
RUP: DS GIGANTE MASSIMINA;  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018;  
 
VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, “Codice dei contratti pubblici”;  
 
RITENUTO che la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Massimina Gigante, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’Art. 15 del Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 e 
dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.A.C. n. 3;  
  
VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n. 1903 del 13/09/2016; 
  
VISTA la delibera A.N.A.C. n. 1097 del 26/10/2016;  
 
VISTO il regolamento generale sulla protezione dei dati – Unione Europea/2016/679 
artt. 37 e seguenti;  
 
VISTA l’istanza dell’uscita didattica al Museo Della Giostra di Bergantino (RO) della 
classe 2^A della scuola primaria di Revere di Borgo Mantovano prevista per il giorno 5 
febbraio 2026 autorizzata da DS;  
 
ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisto di biglietti sia per l’ingresso al 
Museo Della Giostra di Bergantino (Ro) che per la partecipazione al laboratorio e che 
non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche dei prodotti e servizi 
corrispondenti al fabbisogno;  
 
VISTO che l’art. 17 del D. Lgs. N. 36/2023 prima dell’avvio dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  

MNIC820005 - A0BE030 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001256 - 29/01/2026 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MASSIMINA GIGANTE

mailto:mnic820005@istruzione.it
http://www.icdelpo.edu.it


 

  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
ISTITUTO COMPRENSIVO DEL PO  

Scuola dell’Infanzia- Primaria- Secondaria di I grado 
Via Bonazzi, 9_ 46035 OSTIGLIA (MN) _ TEL 0386/802030 - FAX 0386/802086 

e-mail: mnic820005@istruzione.it - sito web: www.icdelpo.edu.it 
Codice IPA: istsc_mnic820005 - Codice Univoco Ufficio: UF0G04   CF: 93034950209 - CM: MNIC820005 

 
 
APPURATO che l’Art. n. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento di cui 
all’Art. 14 dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità:  
- affidamento diretto per lavoro di importo inferiore a € 150.000, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuali tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  
- affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi o servizi di ingegneria e 
architettura di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione;  
 
CONSIDERATO che la “CEDI SOC. Cooperativa Sociale A R.L.” C.F. 
01563670296 è esclusivista nella vendita dei biglietti sia per l’ingresso al Museo 
Della Giostra di Bergantino (RO) che per la partecipazione al laboratorio didattico;  
PRESO ATTO che il costo complessivo per l’acquisto del servizio è di € 153,00 IVA 
inclusa.  
VISTO il decreto Prot. n. 311 dell’11.01.2026 che dispone la gestione provvisoria 
nelle more dell’approvazione del Programma Annuale 2026 nel limite di 1/12mo per 
ciascun mese degli stanziamenti di spesa definiti del Programma Annuale 
regolarmente approvato, relativo all’esercizio finanziario 2025 per garantire il 
prosieguo delle attività amministrative e didattiche dell’Istituto, l’attuazione e la 
prosecuzione dei progetti approvati dal Collegio Docenti e dal Consiglio di Istituto; 
VALUTATO che la cifra necessaria per l’acquisto può rientrare nel limite permesso 
nella gestione provvisoria; 

 
DETERMINA 

- di procedere mediante trattativa diretta su MEPA alla CEDI SOC. Cooperativa 
Sociale A R.L.” (C.F. 01563670296) per l’acquisto di biglietti per n. 11 alunni/e e n. 3 
per i docenti di ingresso con laboratorio per la classe 2^A della scuola primaria di 
Revere di Borgo Mantovano per il giorno 05/02/2026;  
- di autorizzare la spesa complessiva di € 153,00 IVA inclusa da imputare 
sull’attività A.5.1 visite, viaggi e programmi di studio all’estero, che presenta la 
necessaria copertura finanziaria a seguito del versamento del contributo da parte delle 
famiglie degli alunni partecipanti;  
- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza amministrativa.  
 
 

La Dirigente Scolastica Reggente 
    Massimina Gigante 

MNIC820005 - A0BE030 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001256 - 29/01/2026 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MASSIMINA GIGANTE

mailto:mnic820005@istruzione.it
http://www.icdelpo.edu.it

		2026-01-29T12:32:35+0000
	Massimina Gigante




